



Sprawozdanie kwartalne
z działalności Młodzieżowej Rady Klimatycznej
styczeń-marzec 2024

8 stycznia odbyło się robocze spotkanie Przewodniczącej Młodzieżowej Rady Klimatycznej z Naczelnik Wydziału Edukacji Ekologicznej i Klimatycznej oraz opiekunkami MRK w celu doprecyzowania zaproponowanej aktywności dot. włączenia się członków Rady w badanie nad emocjami klimatycznymi.

10 stycznia sekretarz Młodzieżowej Rady Klimatycznej ustalił nawiązanie współpracy z Białowieskim Parkiem Narodowym w sprawie konkursu pn. „Różnorodność biologiczna i formy ochrony przyrody w Polsce” (23.05).

15 stycznia do konsultacji Młodzieżowej Rady Klimatycznej przesłano dokument „Podręcznik procedur administracyjnych OZE”. Opiniowanie zostało przekazane Grupie ds. Legislacji. Członkowie Rady przeanalizowali dokumenty oraz zgłosili uwagi w wyznaczonym terminie.

19 stycznia Młodzieżowa Rada Klimatyczna dostała informację z prośbą o przygotowanie listy z ważnymi dla członków Rady zagadnieniami, dotyczącymi kompetencji Rady - klimat, energia, środowisko. Członkowie Rady na forum przedyskutowali zagadnienia i opracowali listę, którą w wyznaczonym terminie przekazali do Ministerstwa.

23 stycznia odbyło się spotkanie Młodzieżowej Rady Klimatycznej z Instytutem Psychologii APS, Akademią Humanitas i Urzędem Miasta Krakowa, w sprawie metodologii ogólnopolskiego badania o emocjach klimatycznych. Przewodnicząca MRK przygotowała pytania z klimatologii, które zostały zawarte w formularzu.

25 stycznia odbyło się spotkanie Grupy roboczej ds. Transformacji Energetycznej i Przeciwdziałania Zmianom Klimatu w celu opracowania propozycji tematów do podręcznika Debat Oksfordzkich.

26 stycznia przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej zorganizowała szkolenie dla nauczycieli z wykorzystania narzędzia edukacji pozaformalnej, znanego jako „Ceremonia Nadziei”. Jest to nowatorska gra fabularna, która dotyczy skutków katastrofy klimatycznej. W wydarzeniu uczestniczyła także wiceprzewodnicząca Rady. Podczas warsztatów, uczestnicy wcielili się w przyszłą wersję samych siebie, której marzenia pokrzyżowała katastrofa klimatyczna. Warsztaty pozwoliły nauczycielom lepiej zrozumieć, jak trudnym tematem do rozmowy są emocje klimatyczne oraz w jaki sposób powinni oni podchodzić do dzieci i młodzieży, których dotyka ten problem.



28 stycznia przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej przeprowadziła warsztaty dla Fundacji EarthDayEveryday w ramach projektu ECO Academy o tematyce „Jak edukować o klimacie? - edukacja pozaformalna”. Podczas warsztatów przedstawiono jak wykorzystywać angażujące formy uczenia m.in. Game-based learning, które są częścią metodologii edukacji pozaformalnej opracowanej przez instytucje Unii Europejskiej. Nagrany wykład został opublikowany na kanale YT.

30 stycznia odbyło się XVI posiedzenie Rady, w trakcie którego omówiono tematy związane z projektami podjętymi w ubiegłych miesiącach. Omówiono pracę grup roboczych, które pracują nad nowymi inicjatywami takimi jak:

- rozpoczęcie prac nad poradnikiem dot. debat oksfordzkich, w którym pokażemy, że debaty mogą być ciekawym narzędziem do nauki m.in. o klimacie, energetyce, środowisku,
- mapowanie organizacji proklimatycznych,
- szkolenia i warsztaty dla nauczycieli z edukacji ekologicznej i klimatycznej,
- konkurs „Klimatyczny Człowiek Roku”,
- opiniowanie „Podręcznika procedur administracyjnych OZE”,
- tematy związane z depresją klimatyczną wśród młodych.

31 stycznia przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej przesała listę z propozycjami tematów kolejnej edycji konkursu „Klimatyczny Człowiek Roku” razem z wytycznymi do oceny wniosku.

5 lutego prezydium Młodzieżowej Rady Klimatycznej odbyło spotkanie z Panią Minister oraz Dyrekcją Departamentu Edukacji i Komunikacji. Podczas wizyty w Ministerstwie Klimatu i Środowiska prezydium miało również okazję wziąć udział w warsztacie „Mozaiki Klimatycznej”, która w przejrzysty i angażujący sposób pokazuje przyczyny i skutki zmian klimatu.

12 lutego przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej przekazała Ministerstwu Klimatu i Środowiska tabelę z zakresem kompetencji i zainteresowań członków Rady z podziałem na województwa.

12 lutego wiceprzewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej przekazała MKiŚ harmonogram działań dot. poradnika Debat Oksfordzkich.

14 lutego przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej przesała listę przygotowanych pytań na Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik (15.06), na stoisko Koło Fortuny z quizem w podziale na stopnie trudności (łatwy, trudny, bardzo trudny).



Młodzieżowa Rada Klimatyczna

14 lutego wiceprzewodniczący Młodzieżowej Rady Klimatycznej i przesał do Ministerstwa Klimatu i Środowiska opinię wraz z propozycjami zmian do scenariuszy lekcyjnych dot. edukacji klimatycznej zebranych podczas konsultacji od radnych MRK.

15 lutego sekretarz Młodzieżowej Rady Klimatycznej przesał do Ministerstwa Klimatu i Środowiska listę tematów, jakimi chciałyby zająć się MRK.

18 lutego Młodzieżowa Rada Klimatyczna zaczęła na mediach promocję konkursu "Save the Earth".

19 lutego z powodu trzech nieusprawiedliwionych nieobecności wygasto członkostwo w Młodzieżowej Radzie Klimatycznej jednej członkini Rady.

20 lutego Radni Młodzieżowej Rady Klimatycznej mieli okazję wziąć udział w szkoleniu zorganizowanych przez Departament Edukacji i Komunikacji dot. obsługi social mediów.

23 lutego przekazano informację od Dyrektorstwa z Białawieskiego Parku Narodowego odnośnie uczestnictwa członków Młodzieżowej Rady Klimatycznej w wydarzeniu (23.05). Zasady uczestnictwa ustalono na: przedstawienie prezentacji o MRK; uczestnictwo w kapitule konkursu oraz przeprowadzenie wykładu o zmianach klimatu.

27 lutego odbyło się XVII posiedzenie Rady, w trakcie którego omówiono tematy związane z projektami podjętymi w ubiegłych miesiącach. Omówiono działania grup roboczych, które pracują nad nowymi inicjatywami takimi jak: analiza uwag do scenariuszy lekcyjnych; mapowanie klimatycznych organizacji młodzieżowych; poradnik dot. debat oksfordzkich; tematy związane z depresją klimatyczną wśród młodych.

4-5 marca dwóch członków Rady, tj. sekretarz oraz rzecznik uczestniczyli w IX Europejskim Kongresie Samorządów w Mikołajkach. Podczas tej dwudniowej konferencji odbyło się ponad 200 warsztatów, w których uczestniczyło ponad 2500 osób. Spotkali się tam liderzy samorządów, przedstawiciele władz regionalnych, członkowie administracji państwowej, organizacji pozarządowych i biznesu.

14 marca przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej uczestniczyła w konferencji inaugurującej projekt „Partnerstwo. Środowisko dla Rozwoju”. Projekt ten jest narzędziem do prowadzenia debaty z udziałem zaangażowanych partnerów odnośnie kwestii związanych z ochroną środowiska, organizacji pozarządowych, samorządowców, przedstawicieli biznesu. Częścią wydarzenia były warsztaty dotyczące m.in. tworzonego obecnie Strategicznego planu działań w zakresie edukacji ekologicznej.



15 marca przewodnicząca oraz wiceprzewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej poprowadziły szkolenie dla szkół podstawowych (7-8 klasa) pt.: „Dbanie o własne zdrowie psychiczne w czasach kryzysu klimatycznego” podczas V Szkolnej Konferencji Klimatycznej na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu.

18 marca członkini Młodzieżowej Rady Klimatycznej uczestniczyła w młodzieżowej debacie o transformacji energetycznej w Koninie i regionie Wielkopolski Wschodniej. To ważny temat dla tego regionu, który przechodzi transformację energetyczną, zamykając lokalne kopalnie odkrywkowe węgla brunatnego. Podczas wydarzenia odbyła się pokazowa debata oksfordzka nad tezą: transformacja energetyczna w Wielkopolsce Wschodniej będzie przebiegała w sposób sprawiedliwy.

21 marca przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej miała okazję wziąć udział w konferencji „Rozwijanie umiejętności energetycznych wśród młodych dorosłych”. Członkowie wydarzenia reprezentowali 5 różnych państw, a każde z nich dzieliło się swoimi doświadczeniami i prezentowało platformy edukacyjne, takie jak EPAL, które wspierają naukę młodych dorosłych w Europie. Podczas konferencji omówiono także zjawisko analfabetyzmu energetycznego oraz praktyczne szkolenia dotyczące zrównoważonego korzystania z energii, które mogą być wykorzystane w naszych działaniach edukacyjnych. Niezwykle ważnym akcentem była dyskusja na temat roli młodych dorosłych jako liderów transformacji energetycznej.

22 marca przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej miała okazję wziąć udział w uroczystym otwarciu Krakowskiej Akademii Klimatu. Tym razem tematem wydarzenia byli „Niewolnicy rzeczy”, czyli nadmierna konsumpcja. Pokazy filmowe dotyczyły .in.. nadmiaru plastiku, w którym utoniemy zapominając o zakupowej odpowiedzialności; podróży, z których największy koszt ponosi środowisko oraz uzależnienia od smartfonów.

26 marca odbyło się XVIII posiedzenie Młodzieżowej Rady Klimatycznej, podczas którego omówiono tematy związane z projektami podjętymi w ubiegłych miesiącach tzn. prace nad poradnikiem do Debat Oksfordzkich. Omówiono również wyniki ogólnopolskiego badania nad emocjami klimatycznymi.



Rada postanowiła również podjąć się dyskusji na tematy związane z poparciem projektu zakładającego przekazywanie 1% budżetu miasta na wykup i ochronę terenów zielonych. Radnym została przekazana pełna dokumentacja uchwały, która została następnie poddana pod dyskusję na posiedzeniu.

Rada podjęła również dyskusję nad poparciem inicjatywy „Koniec z betonem w centrach miast”, która koncentrują się głównie na ograniczeniu betonu i asfaltu w centrach miast poprzez nasadzania drzew, tworzenie parków kieszonkowych, zielonych ścian czy dachów, które w efekcie mają zwiększyć powierzchnię zacienioną na danym obszarze.

Rada postanowiła zająć stanowisko w temacie Strefy Czystego Transportu, ponieważ temat Strefy pojawiał się często w debacie publicznej oraz podczas posiedzeń, gdzie wzbudzał dyskusję pomiędzy członkami Młódziejowej Rady Klimatycznej. Członkowie Rady podczas posiedzenia rozpoczęli dyskusję, a następnie wypracowali opinię, którą wzięli pod głosowanie.

- W świetle wyraźnych korzystnych skutków w obszarze problemu zanieczyszczenia powietrza, zwłaszcza w przestrzeni miejskiej, Młódziejowa Rada Klimatyczna odnosi się przychylnie do projektu Stref Czystego Transportu. Należy propagować świadomość na temat wagi problemu zanieczyszczenia powietrza w skutek emisji spalin, w kontekście zarówno zmian klimatu jak i zdrowia publicznego. Młodsze pokolenie zauważa potrzebę mitygacji emisji z sektora transportu i dostrzega znaczącą korzystną rolę Stref Czystego Transportu w tym procesie.

Głosem większości rada poparła ww. tezę a następnie podjęła pozytywne stanowisko w tej sprawie popierając Strefy Czystego Transportu. Dokumentacja związania ze stanowiskiem została przekazana do Ministerstwa.



Na profilach Młodzieżowej Rady Klimatycznej w mediach społecznościowych zamieszczono następujące posty:

- 31 stycznia - post o szkoleniu dla nauczycieli z wykorzystania narzędzia edukacji pozaformalnej, znanego jako „Ceremonia Nadziei”.
- 31 stycznia - post o XVI Posiedzeniu Młodzieżowej Rady Klimatycznej
- 6 lutego - udostępniony post Pani Minister Pauliny Hennig-Kłoski z wizyty prezydium w Ministerstwie Klimatu i Środowiska;
- 6 lutego - post o wizycie prezydium w Ministerstwie Klimatu i Środowiska i spotkaniu z Panią Minister;
- 8 lutego - post o warsztacie z „Mozaiki Klimatycznej”, w którym wzięło udział prezydium podczas wizyty w Ministerstwie Klimatu i Środowiska;
- 1 marca - post z XVII posiedzenia Młodzieżowej Rady Klimatycznej,
- 4 marca - post o rozpoczęciu II edycji Międzynarodowego Konkursu Kreatywnego dla osób ze szkół średnich „Save the Earth – zrównoważenie ma znaczenie”,
- 6 marca - post o IX Europejskim Kongresie Samorządów w Mikołajkach,
- 12 marca - post o rekordowo wysokich średnich temperaturach powietrza,
- 13 marca - post o warsztacie prowadzonym przez przewodniczącą i wiceprzewodniczącą MRK pn. „Dbanie o własne zdrowie psychiczne w czasach kryzysu klimatycznego” na V Szkolnej Konferencji Klimatycznej,
- 14 marca - post o warsztacie „European Green Activist Training” zorganizowanym przez GEF w Brukseli,
- 16 marca - post o konferencji inaugurującej projekt „Partnerstwo. Środowisko dla Rozwoju”,
- 18 marca - post o Młodzieżowej debacie o transformacji energetycznej w Koninie i regionie Wielkopolski Wschodniej pn. „Transformacja energetyczna w Wielkopolsce Wschodniej będzie przebiegała w sposób sprawiedliwy”,
- 21 marca - post o konferencji „Rozwijanie umiejętności energetycznych wśród młodych dorosłych”,
- 23 marca - post przypominający o konkursie dla osób ze szkół średnich „Save the Earth – zrównoważenie ma znaczenie”,



Młodzieżowa Rada Klimatyczna

- 25 marca - post o uroczystym otwarciu przez przewodniczącą MRK Krakowskiej Akademii Klimatu pn. „Niewolnicy rzeczy”
- 28 marca - post z XVIII posiedzenia MRK.

Natalia Gajewska

Sporządziła
Natalia Gajewska
Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Klimatycznej

